
Администрация города Лесосибирска 
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.04.2022 г. Лесосибирск № 749

Об утверждении Регламента осуществления мониторинга политических, 
социально- экономических и иных процессов, оказывающих влияние 
на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму на тер
ритории МО г. Лесосибирска

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
рекомендаций Национального антитеррористического комитета, а также 
в целях повышения эффективности работы по профилактике терроризма 
и экстремизма на территории муниципального образования город 
Лесосибирск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Регламент осуществления мониторинга политических, 
социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситу
ацию в области противодействия терроризму и экстремизму на территории 
МО г. Лесосибирск, согласно приложению.

2. Заместителю главы города по вопросам лесопромышленного ком
плекса и экологии (Борняков В.В.) организовать мероприятия по проведению 
мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов, 
оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму 
и экстремизму на территории МО г. Лесосибирск.

3. Управлению делами и кадровой политики администрации города 
(Зорина Е.Н.) опубликовать настоящее постановление в газете «Заря 
Енисея».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Д. В. Игумнов



Приложение 
к постановлению 
администрации города 
от 20.04.2022 № 749

Регламент осуществления мониторинга политических, социально- 
экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию 
в области противодействия терроризму и экстремизму на территории

МО г. Лесосибирск

1. Общие положения
1.1. Мониторинг представляет собой систему мероприятий по наблю

дению, изучению, сбору, анализу и оценке информации о развитии полити
ческих, социально-экономических и иных процессов для своевременного вы
явления причин, условий и факторов, оказывающих дестабилизирующее 
влияние на обстановку в регионе и способствующих проявлениям террориз
ма и экстремизма, а также тенденций их развития (далее - Мониторинг).

1.2. Настоящий регламент устанавливает порядок проведения монито
ринга ситуаций в сфере противодействия терроризму и экстремизму на тер
ритории муниципального образования город Лесосибирск (далее - МО).

1.3. Органы местного самоуправления города Лесосибирска принимают 
участие в осуществлении мониторинга, в пределах своих полномочий, 
в соответствии с действующим законодательством.

2. Цели и задачи Мониторинга
2.1. Основной целью Мониторинга является своевременное выявление 

причин и условий, способствующих проявлениям терроризма и экстремизма 
на территории МО, и выработка предложений по их устранению.

2.2. В ходе Мониторинга решаются следующие задачи:
- наблюдение, изучение и сбор объективной информации об обще

ственно-политических, социально- экономических и иных процессах, оказы
вающих дестабилизирующее влияние на обстановку в МО и способствующих 
проявлениям терроризма и экстремизма;

- системный анализ и оценка получаемой информации;
- своевременное выявление причин и условий, способствующих фор

мированию социальной базы терроризма и экстремизма, снижению уровня 
защищенности объектов от возможных террористических посягательств 
и степени готовности сил и средств для минимизации и ликвидации послед
ствий их проявлений;

- обоснование предложений и рекомендаций по планированию и реали
зации неотложных и долгосрочных мероприятий по устранению причин 
и условий, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку 
в МО и способствующих проявлениям терроризма и экстремизма;

- совершенствование методик информационного Мониторинга;



- организация информационного взаимодействия субъектов и участни
ков системы Мониторинга.

3. Организационные основы проведения Мониторинга
3.1. Мониторинг в сфере противодействия терроризму и экстремизму 

организует заместитель главы города по вопросам лесопромышленного ком
плекса и экологии.

3.2. Объектами Мониторинга являются политические, социально- 
экономические, криминогенные, техногенные и иные процессы и явления 
на территории города Лесосибирска.

3.3. Субъектами Мониторинга являются органы местного самоуправ
ления города Лесосибирска, учреждения, предприятия и организации, под
разделения территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти (по согласованию), которые при реализации своих полномочий в пре
делах своей компетенции обеспечивают проведение Мониторинга политиче
ских, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние 
на ситуацию в сфере противодействия терроризму и экстремизму, указанные 
в приложении № 2 к настоящему Регламенту.

3.4. Субъекты Мониторинга представляют информацию заместителю 
главы города по вопросам лесопромышленного комплекса и экологии: за по
лугодие - до 5 июля, за год - до 12 января года, следующего за отчетным пе
риодом, информационно-аналитические материалы согласно прилагаемой 
форме № 1 к настоящему Регламенту о выявленных условиях и факторах, 
оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в городе 
Лесосибирске и способствующих проявлениям терроризма и экстремизма, по 
направлениям и согласно Перечню сведений, представляемому субъектами 
Мониторинга по итогам мониторинга политических, социально- 
экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию 
в области противодействия терроризму и экстремизму, согласно приложению 
№ 2 к настоящему Регламенту.

3.5. Информационно-аналитические материалы направляются замести
телю главы города по вопросам лесопромышленного комплекса и экологии 
по электронной почте: lesotdel2020@mail.ru и на бумажном носителе в уста
новленные сроки, телефон для справок 8 (39145) 5 -26 -84; 5 -45 -80.

3.6. Обобщенные информационно-аналитические материалы представ
ляются заместителю главы города по вопросам лесопромышленного ком
плекса и экологии на рассмотрение.

На утверждение материалов председателю антитеррористической ко
миссии муниципального образования город Лесосибирск с последующим 
направлением в антитеррористическую комиссию Красноярского края.

3.7. Информационно-аналитические материалы должны содержать:
- анализ выявленных в ходе Мониторинга причин, условий и факторов, 

оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в городе 
Лесосибирске и способствующих проявлениям терроризма и экстремизма;

mailto:lesotdel2020@mail.ru


- оценку динамики развития выявленных условий и факторов, оказы
вающих дестабилизирующее влияние на обстановку в городе Лесосибирске 
и способствующих проявлениям терроризма и экстремизма (по сравнению 
с предыдущим периодом);

- выводы о степени угрозы безопасности населения и инфраструктуры;
- предложения по устранению выявленных причин, условий и факто

ров, оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в городе 
Лесосибирске и способствующих проявлениям терроризма и экстремизма;

- иные проблемные вопросы в сфере противодействия терроризму 
и экстремизму на территории города Лесосибирска.

3.8. Информационно-аналитические материалы могут содержать ре
зультаты научных исследований и социологических опросов, в ходе которых 
выявлены негативные факторы, оказывающие дестабилизирующее воздей
ствие на ситуацию в сфере противодействия терроризму и экстремизму, диа
граммы, схемы, таблицы и иные иллюстрированные материалы.

3.9. Заместитель главы города по вопросам лесопромышленного ком
плекса и экологии дважды в год обеспечивает представление в аппарат анти- 
террористической комиссии Красноярского края сводной информации об 
общественно-политических, социально-экономических и иных процессах, 
оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в городе 
Лесосибирске и способствующих проявлениям терроризма и экстремизма.

о
4. Направления осуществления Мониторинга

4.1. Мониторинг осуществляется по следующим направлениям:
4.1.1. Состояние социально- экономической обстановки в регионе, 

в том числе уровень доходов населения, безработицы, задержки выплаты за
работной платы (количество сотрудников и сумма), коэффициент миграци
онного прироста. Влияние социально-экономических процессов на обстанов
ку в сфере противодействия терроризму и экстремизму.

4.1.2. Оценка отношения населения к органам государственной власти, 
местного самоуправления, степень его протестной активности, включая ко
личество протестных акций, в том числе политической направленности, 
и их участников, количество публичных мероприятий, проведенных обще
ственными объединениями. Влияние политического и протестного потенциа
ла населения на террористическую и экстремистскую активность в МО.

4.1.3. Состояние межнациональных и межконфессиональных отноше
ний. Наличие конфликтов, фактов пропаганды национальной, расовой и ре
лигиозной розни. Причины и организаторы. Деструктивная деятельность ре
лигиозных групп и организаций, степень их вовлеченности в террористиче
скую и экстремистскую деятельность. Наличие преступления или конфлик
тов на межнациональной, расовой и религиозной почве. Количество прове
денных профилактических мероприятий с мигрантами, национальными об
щинами.



4.1.4. Противоречия во взаимоотношениях органов государственной 
власти и органов местного самоуправления города Лесосибирска, оказываю
щие дестабилизирующее воздействие на развитие социально- экономической 
и общественно-политической обстановки в регионе, а также негативно влия
ющие на функционирование общегосударственной системы противодействия 
терроризму и экстремизму.

4.1.5. Динамика численности населения МО за счет внутренней 
и внешней миграции. Основные группы мигрантов, их численность в про
центном соотношении к постоянно проживающему населению. Количество 
прибывающих граждан (иностранных, из северокавказского региона РФ 
с указанием субъекта). Влияние миграционных процессов на обстановку 
в сфере противодействия терроризму и экстремизму.

4.1.6. Количество потенциальных объектов террористических посяга
тельств и мест массового пребывания людей в МО, состояние их антитерро- 
ристической защищенности.
Результаты проверок, выявленные недостатки, принятые меры по их устра
нению.

4.1.7. Проблемные вопросы правоприменительной практики в сфере 
противодействия терроризму, экстремизму и их идеологии.

4.1.8. Перечень и результаты реализации государственных программ, 
региональных подпрограмм, муниципальных программ, федеральных, регио
нальных и муниципальных планов, включающих мероприятия по профилак
тике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации 
последствий их проявлений.


